anggaran pada saat jatuhnya Kota Makkah. Akibat dari penerapan kebijakan ini, utang dari

defisit anggaran tersebut berhasil dilunasi dalam waktu kurang dari satu tahun, tepatnya setelah

berakhirnya Perang Hunain (A. Karim, 2014).

3.4.2. Baitul Mal Pada Masa Abu Bakar as Shiddiq (11-13 H/ 632-634 M)

Abu Bakar terkenal sebagai seorang khalifah yang sangat berhati-hati dalam mengelola

keuangan. Bahkan, pada hari kedua setelah dilantik sebagai khalifah, dia tetap melanjutkan

kegiatan dagangnya dan menolak mengambil harta umat dari Baitul Mal untuk keperluan pribadi

dan keluarganya.

Meskipun demikian,

dikarenakan Abu Bakar memutuskan untuk pindah ke Madinah, maka Baitul Mal di kota Sanah

ikut berpindah ke rumah beliau. Abu Bakar menyediakan karung di rumahnya dan disanalah

pengelolaan Baitul Mal di sana berlangsung sampai berakhirnya jabatan beliau pada tahun 13 H

(634 M).

3.4.3. Baitul Mal Pada Masa Umar bin Khattab (13-23 H/ 634-644 M)

Setelah kepergian Abu Bakar, Umar bin Khattab menjadi penggantinya sebagai khalifah.

Meskipun menjabat sebagai pemimpin tertinggi, Umar dikenal sebagai individu yang hidup

dengan sangat sederhana. Menurut Hitti, Umar hanya memiliki satu helai pakaian dan satu jubah,

kehidupan sehari-hari seperti kebanyakan orang Quraisy, karena saya adalah seorang biasa

seperti kebanyakan kaum Muslimin."

3.4.4. Baitul Mal Pada Masa Utsman bin Affan (23-35 H/ 644-656 M)

Keadaan yang serupa juga berlangsung kala Utsman bin Affan menjadi khalifah. Meskipun

demikian, disebabkan keluarganya yang memiliki pengaruh besar, Utsman kurang

memperhatikan perbuatan pegawainya yang kadang-kadang menyalurkan harta dari Baitul Mal

tanpa mematuhi peraturan.